Дело № 1-1-10/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела
05 июня 2025 года								г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С.,
при помощнике судьи – 				/данные изъяты/,
с участием государственного обвинителя – 	/данные изъяты/,
потерпевшего – 						/данные изъяты/,
подсудимого – 						Котлярова Д.А.,
защитника – 						адвоката /данные изъяты/,
представившей ордер № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года и удостоверение № /данные изъяты/от /данные изъяты/года,
рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело в отношении:
Котлярова Дмитрия Александровича,
/данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, не женатого, официально трудоустроенного промоутером в /данные изъяты/, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: /данные изъяты/, ранее не судимого,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

/данные изъяты/г. в период времени с /данные изъяты/ч., более точное время в ходе дознания не установлено, Котляров /данные изъяты/, находясь на участке местности возле гастронома «Ударник», который расположен в               ТЦ «Дельфин» по ул. Ракетная 28 в г. Симферополе Республики Крым, в ходе ссоры со знакомым /данные изъяты/, возникшей на почве личных неприязненных отношений, имея умысел на причинение вреда здоровью последнему, умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде физического вреда и желая их наступления, нанес два удара кулаком правой руки по лицу слева /данные изъяты/, причинив последнему телесное повреждение в виде закрытого перелома суставного отростка нижней челюсти слева без смещения отломков, которое согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № /данные изъяты/ от /данные изъяты/г. повлекло за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) и расценивается согласно п. 7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровья человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н                       от 24.04.2008г., п. 4б Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровья человека, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2007г. № 522, как причинившие средней тяжести вред здоровью.
Данные действия Котлярова Д.А. квалифицированы по ч. 1 ст. 112 УК РФ - умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст. 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья.
Потерпевший /данные изъяты/ в судебном заседании при предварительном слушании заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, претензий материального и морального к Котлярову Д.А. характера не имеет.
Подсудимый Котляров Д.А. и его защитник адвокат /данные изъяты/ заявленное ходатайство потерпевшей поддержали на тех же основаниях. Правовые последствия прекращения уголовного дела по данному не реабилитирующему основанию подсудимой разъяснены и понятны.
Государственный обвинитель не возражала против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон, поскольку все основания для этого соблюдены.
Выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии со ст. 25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
Аналогичное положение содержится в ст. 254 УПК РФ, предусматривающей право суда прекратить уголовное дело в судебном заседании в случае, предусмотренном ст. 25 УПК РФ.
Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1                  ст. 112 УК РФ, в совершении которого обвиняется Котляров Д.А., относится к категории преступлений небольшой тяжести.
Котляров Д.А. ранее не судим, вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, на учёте врача-психиатра не состоит            (л.д. 112), на учете у врача-нарколога в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» находится под диспансерным наблюдением с диагнозом: «F 19.1» с 2016 года (л.д. 114), по месту жительства характеризуется с посредственной стороны (л.д. 117), примирился с потерпевшим. Претензий к подсудимому, в том числе материального характера, у потерпевшего не имеется.
Руководствуясь положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу:
- лазерный DVD-R диск с записью событий от 25.03.2025г., признанный и приобщенный к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранящиеся в материалах уголовного дела (л.д. 93, 94), после вступления постановления в законную силу надлежит оставить в материалах дела и хранить в течение всего срока хранения последнего.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает возможным удовлетворить заявленное ходатайство потерпевшего, а уголовное дело в отношении Котлярова Д.А. по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ, – прекратить, освободив подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст. 76 УК РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 25, 254, 256 УПК РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование по обвинению Котлярова /данные изъяты/ в совершении преступления, предусмотренного   ч. 1 ст. 112 УК РФ, на основании ст. 25 УПК РФ, с освобождением его от уголовной ответственности в соответствии                           со ст. 76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.
Меру пресечения в отношении Котлярова Д.А. до вступления постановления в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.
Вещественные доказательства:
лазерный DVD-R диск с записью событий от 25.03.2025г., признанный и приобщенный к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления постановления в законную силу - оставить в материалах дела и хранить в течение всего срока хранения последнего.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток со дня его постановления, в Железнодорожный районный суд         г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Мировой судья:					/подпись/			Д.С. Щербина